



## LANDBRUGSPAKKENS BETYDNING FOR LANDBRUGET HER OG NU

STØTTET AF

# Promilleafgiftsfonden for landbrug

Aftalen om Fødevarer- og landbrugspakken d. 22. december 2015 får indflydelse på gødnings- og arealanvendelsen allerede i 2016. Gødningsnormer forhøjes og MFO-, efterafgrøde- og jordbearbejdningsregler justeres.

Til den kommende dyrkningssæson skal landmændene specielt være opmærksomme på:

- at kravet om randzoner fjernes
- at muligheden for at anvende brak, lavskov eller randzoner som alternativer til efterafgrøder fjernes
- at undergødsningen udfases og planlægges udfaset med 2/3 hurtigst muligt i indeværende dyrkningssæson og den resterende del i 2016/17
- at der sker ændringer i regler for jordbearbejdning

## RANDZONEKRAVET FJERNES

Der er fremsat forslag om ophævelse af randzonenloven. Efter vedtagelse af loven er det foreslået, at hvis man lader randzonen ligge, kan den anmeldes som MFO, stadig med en faktor 1,5. I henhold til aftalen fra 22. december er det besluttet, at dette gamle randzoneareal ikke både kan anmeldes til opfyldelse af MFO og som alternativ til pligtige efterafgrøder.

## BRAK OG LAVSKOV KAN IKKE BÅDE TÆLLE SOM ALTERNATIV TIL EFTERAFGRØDER OG MFO

I den gældende bekendtgørelse for 2015/16 er det, ligesom det var i planperioden 2014/15,

muligt at anvende brak, braklagte arealer langs vandløb mv. og lavskov både som alternativ til efterafgrøder og til opfyldelse af kravet om MFO. Denne mulighed forventes afskaffet allerede fra efteråret 2016. Det betyder, at landbrug der har udarbejdet markplanen for efteråret 2016 og har planlagt opfyldelse af pligtige efterafgrøder i planperioden 2016/17 ud fra et forventet areal med brak, brak langs vandløb eller lavskov, skal justere markplanen, hvis de har indregnet de samme arealer til opfyldelse af MFO kravet. Ændringen gennemføres for at få en reduktion i udvaskningen ved, at en del af randzonerne fastholdes som MFO og ved, at en del af opfyldelsen af MFO-arealer sker ved braklægning samtidig med, at efterafgrødearealet opretholdes.

Det er pt. uafklaret, hvordan det skal håndteres rent praktisk, at man i 2016 enten kan anmelde et areal som MFO-brak eller som alternativ til efterafgrøder. Det betyder formentlig, at et brakareal, der anmeldes som alternativ til efterafgrøder, bliver til permanent græs i år 6, hvis det er græsdækket.

## UDFASNING AF UNDERGØDSKNINGEN

Af aftalen fremgår det, at undergødskningen udfases og den planlægges udfaset med 2/3 hurtigst muligt i indeværende dyrkningsæson og den resterende del i 2016/17. Det må derfor forventes, at de normer, der i dag fremgår af gødskningsbekendtgørelsen for 2015/16 og betyder en undergødskning på godt 20 pct., vil blive forhøjet med ca. 16 pct. Normerne i den gældende bekendtgørelse gælder kun frem til 1. februar 2016, men der er nogen usikkerhed om, hvornår bekendtgørelsen med nye normer kommer, fordi den måske skal afvente en 8 ugers høringsfrist i en såkaldt strategisk miljøvurdering af EU's nitrathandlingsplan. Forventningen er dog helt klart, at forhøjelsen af normerne kommer til at gælde i indeværende dyrkningsæson og, at en ny bekendtgørelse vil foreligge omkring 1. marts 2016.

## ÆNDRINGER I REGLER FOR JORDBEARBEJDNING

Undtagelserne fra reglerne om jordbearbejdning om efteråret bliver udvidet. Det gælder jordbearbejdning før 1. november forud for roer, på tung jord (formodentlig JB 7-9) og jordbearbejdning om efteråret efter høst af majs på sandjord.

**Læs også**

[Læs aftaleteksten](#)

[SEGES har udarbejdet en generel information om aftalen.](#)